
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 14 del  27/03/2018 

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-
2020 ED ELENCO ANNUALE LAVORI.

L’anno  duemiladiciotto ventisette del mese di  marzo alle ore  19:00, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2 

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il  SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto n.uno 
all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 14 del  27/03/2018 

OGGETTO:  Modifica  Programma  Triennale  Opere  Pubbliche  2018-2020  ed  Elenco 
Annuale Lavori.

Illustra il punto in approvazione l’assessore Bortolotti Pietro ,il quale spiega in dettaglio le 
modifiche apportate al piano e le ragioni della proposta .
Il consigliere Barilli -capogruppo di minoranza-chiede se gli interventi già fatti sulla palestra a 
suo tempo non siano stati sufficienti ;aggiunge, poi, circa il parcheggio che dovrà essere 
realizzato nell’area della scuola, che sarebbe più utile fare un area verde, ma visto che tale 
intervento è necessario dice che il loro voto sarà favorevole.

Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27/02/2018 di approvazione, ai sensi 
del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, del bilancio di previsione relativo agli esercizi 
finanziari 2018 – 2020, relativi allegati e nota di aggiornamento al D.U.P.  e  del programma 
triennale delle opere pubbliche 2018 – 2020 e l’elenco annuale 2018;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  06/03/2018  ad  oggetto  “Esame  ed 
approvazione del Piano della Performance, del  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  e del  Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020”

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 ed in particolare i comma 853, dell’articolo 1 che 
dispone che : “Al fine di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai  
comuni che non risultano beneficiare delle risorse di cui all'articolo 1,comma 974, della legge  
28 dicembre 2015, n.  208,  contributi  per interventi  riferiti  a  opere pubbliche  di  messa in  
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno  
2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020. I contributi  
non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Dosolo  ha  inviato  la  richiesta  di  contributo  al  Ministero 
dell'interno entro il termine previsto del 20 febbraio 2018 per l'anno 2018, ai sensi dell’art. 1 
comma 854 della Legge 2015 del 27.12.2017, per le seguenti opere:
- MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MIGLIORAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA 
PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE E SPOGLIATOI ANNESSI

RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  modifica  del  programma  triennale  2018-2020,con 
l’inserimento  delle  opere  pubbliche  sopra  indicate  ,  a  seguito  dell’adesione  alla  Legge  27 
dicembre 2017, n. 205, come da comunicato del Ministero dell’Interno dipartimento per gli 
affari interni e territoriali direzione centrale della finanza locale, del 29.01.2018;

VISTO il decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, registrato 
alla Corte dei Conti il 13 novembre 2014, ad oggetto “Procedura e schemi tipo per la redazione 
e  la  pubblicazione  del  programma triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 
l’acquisizione  di  beni  e  servizi  “  che  ha  sostituito  integralmente  il  decreto  ministeriale  11 
novembre 2011 del Ministero Infrastrutture e Trasporti;

RICHIAMATO l’art.  6,  comma 4 del  medesimo decreto ministeriale,  che precisa come: “in 

copia informatica per consultazione



merito  alla  pubblicità  degli  adeguamenti  dei  programmi triennali  dell’elenco annuale  e  dei  
relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la 
pubblicazione  dell’atto  che  li  approva  sul  profilo  del  committente  per  almeno  15  giorni  
consecutivi, fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di  
competenza di cui all’art. 3 del predetto D.M. 24 ottobre 2014”;

DATO ATTO della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del decreto 
16.01.2018  n.  14  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la 
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, il 
quale però troverà applicazione a decorrere dal  periodo di  programmazione 2019-2021, ai 
sensi dell’art. 9 del medesimo e che pertanto non ha validità sul presente Atto;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
 
- il D.lgs. 56/2017 correttivo del Codice dei Contratti;

- il D.P.R. 05.10.2010 n.207 (Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12.04.2006
n.163), per quanto applicabile ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 216 e 217 del
D.Lgs. nr. 50/2016;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese da n.11 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) di approvare le modifiche e gli aggiornamenti al programma triennale opere pubbliche del  
Comune di Dosolo  2018-2020 ed elenco annuale 2018 e composto da:

-  scheda n. 1 - programma triennale Opere Pubbliche
-  scheda n. 2 - elenco Annuale Lavori

2) di dare atto che tale modifica integra,per la parte relativa agli investimenti , quanto previsto 
dal DUP come approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 27/02/2018.

3) di disporre anche la pubblicazione sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici 
lavori servizi e forniture ai sensi dell’articolo 6 comma 4 del decreto ministeriale 24.10.2014 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

4) di dare atto che così come previsto dall’art. 6 comma 4 del D.M. Ministero Infrastrutture e 
Trasporti, “la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, dell’elenco annuale e dei 
relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la 
pubblicazione  dell’atto  che  li  approva  sul  profilo  del  committente  per  almeno  15  giorni 
consecutivi, fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di 
competenza di cui all’art. 3 del predetto D.M. 24 ottobre 2014”;

5) di dichiarare, con separata e palese votazione unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2018-2020
ELENCO ANNUALE LAVORI 2108 Annuale

2018 2019 2020

1 Riqualificazione impianto Pubblica Illuminazione € / / /
2 Manutenzione straordinaria di miglioramento sismico 

e messa in sicurezza palestra scolastica comunale e spogliatoi annessi € / 700.000,00 /
3 Parcheggio pubblico scolastico I Lotto € 60.000,00 /
4 Parcheggio pubblico scolastico II Lotto € 60.000,00
5 Manutenzioni edili e impianti meccanici scuole comunali € 50.000,00 / /

Totale importo € 170.000,00 700.000,00 0,00 870.000,00

ADOZIONE AI SENSI DEL ART. 21 D LEGS 50/2016 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018-2020

Totale 
investimenti 
triennio2018/20

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 183
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED 
ELENCO ANNUALE LAVORI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/03/2018 IL RESPONSABILE
FABRIS RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 183
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED 
ELENCO ANNUALE LAVORI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 23/03/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 27/03/2018

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 
ED ELENCO ANNUALE LAVORI

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/04/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 27/03/2018

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 
ED ELENCO ANNUALE LAVORI

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 11/04/2018 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 27/04/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


